
 
 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

«ERASMO da ROTTERDAM» 
 

INDIRIZZI: LICEO SCIENTIFICO, LICEO LINGUISTICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING, COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO, 

GRAFICA E COMUNICAZIONE 

 

Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809 

E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 
Internet: www.erasmonichelino.edu.it   codice fiscale 94014520012  

 

 

Decreto elenco dei Formatori PNFD 
Ambito PIE04 TO04 - 2020/2021 e 2021/2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”, nonché l’art. 40 
della L. 449/1997, laddove è consentita alle “istituzioni scolastiche la stipulazione di 
contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché 
non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’art. 2 c. 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione dei 
docenti di ruolo; 

VISTO  l’art. 43 del D. 129/2018, ed in particolare il comma III; 

VISTO il Piano Nazionale Formazione Docenti di cui alla Nota MIUR prot. n. 49062 del 
28/11/2019; 

VISTA la Nota prot. N. 292 del 14.1.2020 con la quale l’USR Piemonte, ha individuato le 
Scuola Polo per l'organizzazione dei corsi di formazione rientranti nel Piano Nazionale di 
formazione, di cui all’allegato 1; 

CONSIDERATO che a seguito della conferenza di servizio del 20.02.2020 l’Ufficio Scolastico 
Regionale è stata incaricato di realizzare un modello di avviso pubblico da condividere con i 
poli per l’individuazione dei formatori persone fisiche e giuridiche e che, pertanto, è stato 
costituito un gruppo di lavoro con alcuni rappresentati delle scuole stesse; 

CONSIDERATO  che, a seguito della videoconferenza del 23 novembre 2020 è stata 
approvata  la bozza di bando tipo, successivamente pubblicata sui canali ufficiali dell’USR e 
delle Scuole Polo; 

VISTO che nella suddetta videoconferenza sono emersi come obiettivi prioritari di 
formazione dell’Ambito TO04 per il corrente a.s. 2020/21: 

- Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla 
cultura della sostenibilità (Legge 92/2019); 

- Obblighi in materia di sicurezza e adempimenti della Pubblica Amministrazione 
(privacy, trasparenza, ecc.); 

 - PNSD, con particolare riferimento alla cittadinanza digitale; 





Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809 

E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 
Internet: www.erasmonichelino.edu.it   codice fiscale 94014520012  

 

 

VISTO l’Avviso pubblico della scuola polo Ambito TO04 Prot. n. 4095/07-05 del 10/12/2020 
finalizzato ad individuare i Formatori ed i Tutor per erogare la formazione dei docenti prevista 
dal PNFD per gli aa.ss. 2020/21 e 2021/22; 

ESAMINATE le domande pervenute entro il termine stabilito e verificata la loro ammissibilità 

 
DECRETA 

 
E’ costituito l’ elenco dei Formatori dell’Ambito TO04 per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 per le 
seguenti priorità in premessa: 

- Educazione civica 
Prof.ssa BIGLIA Maria Paola (docente dell’Ambito TO04) 
Prof.ssa TERRILE Alessandra (docente dell’Ambito TO04) 
 

- Sicurezza e adempimenti della Pubblica amministrazione 
Non sono pervenute candidature 
 

- PNSD (Cittadinanza digitale) 
Prof. BOZZI Marcello (docente dell’Ambito TO04) 

 
  
Considerato l’esiguo numero di candidature pervenute si provvederà a seguire alla riapertura del 
bando. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Prof.ssa Bossolasco Maria Vittoria  
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex rt.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809 

E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 
Internet: www.erasmonichelino.edu.it   codice fiscale 94014520012  

 

 

 

 


